
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

Admissão de Servidor
Órgão: Fundação PARÁPAZ
Vigência: 19/06/2023 à 18/06/2024
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
FUNÇÃO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL - SERVIÇO SOCIAL
Nível: GRADUAÇÃO
NOME DO SERVIDOR: ADRIANA PAULA ROCHA DE LUCENA
Processo: 2023/118283
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Admissão de Servidor
Órgão: Fundação PARÁPAZ
Vigência: 19/06/2023 à 18/06/2024
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
FUNÇÃO DO SERVIDOR: CONTADOR
Nível: GRADUAÇÃO
NOME DO SERVIDOR: CARLOS MAGNO GOMES COELHO
Processo: 2023/118283
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Admissão de Servidor
Órgão: Fundação PARÁPAZ
Vigência: 19/06/2023 à 18/06/2024
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
FUNÇÃO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL - PEDAGOGIA
Nível: GRADUAÇÃO
NOME DO SERVIDOR: SUZAN DO SOCORRO BRITO DE LOPES
Processo: 2023/118283
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Admissão de Servidor
Órgão: Fundação PARÁPAZ
Vigência: 19/06/2023 à 18/06/2024
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
FUNÇÃO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESSOAS
Nível: GRADUAÇÃO
NOME DO SERVIDOR: SANDRA DO SOCORRO CRUZ DE SOUZA
Processo: 2023/118283
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS.

Protocolo: 949924

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 013/2022
PROCESSO 2023/608153
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato nº 013/2022, pelo prazo de 
12 (dozes) meses, compreendendo o período de 27 de junho de 2023 e 
data final em 27 de junho de 2024.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - CNPJ nº. 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI – CNPJ 
nº 07.679.989/0001-50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
VALOR GLOBAL: R$ 114.980,00
VALOR MENSAL: R$ 9.581,67
Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Atendimento Integrado de 
Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência).
Elemento de Despesa: 3390-40.01 (equip. e mat. perm. / máquinas e 
equip. de natureza industrial)
Fonte de Recursos: 0150000000 –006356 (Recursos do Tesouro)
Ação: 283594
PI: 4120008338c
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, art. 65, inciso II, alínea “d”.
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 950066

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 150 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, em 
favor dos servidores listados abaixo, para realização de visita e arrumação 
do local onde será desenvolvida a Ação Cidadania de Apeú no município de 
Castanhal/PA, no dia 01 de julho de 2023

NOME CPF MATRÍCULA
Aroldo Meneses de Souza 302.574.412-04 5523320/4
Anderson Vieira Acioles 696.087.172-72 5946715/1
Alberto Fernandes Melo 398.217.652-20 5949869/1

Carlos Sergio de Aragão Valente 228.933.262-34 5678420/3
Renato Santos da Silva 431.280.172-04 5946708/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 949863

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 15/2023
PROCESSO Nº 2023/451791
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo proporcionar o 
desenvolvimento de crianças, adolescentes, jovens e adultos do Estado do 
Pará com a pratica do Jiu-Jitsu. Esta iniciativa tem como principal objetivo 
apresentar a população de crianças, adolescentes, jovens e adultos as ar-
tes marciais como forma de defesa pessoal e esporte, juntamente com sua 
filosofia oriental de disciplina, respeito, trabalho em equipe e dedicação; 
oferecer práticas esportivas com qualidade, por meio de recursos humanos 
qualificados e desenvolver o espírito coletivo e consciência social
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DO BAIXO 
AMAZONAS - CNPJ nº 08.980.670/0001-23.
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos) Fonte de Recursos: 01500000001 – (Recursos Próprios)
Ação: 283267
PI: 23DEMP00068
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
VIGÊNCIA: junho de 2023 até junho de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2023
Alberto Henrique Teixeira de Barros
ORDENADOR RESPONSÁVEL
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 950259
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 14/2023
PROCESSO Nº 2023/538812
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto por proposta da 
Liga, o projeto visa proporcionar aos amantes do futsal, jovens e adoles-
centes em situação de risco social e desportistas em geral do Município 
de Itaituba e municípios circunvizinhos, acesso à prática do futsal de auto 
rendimento.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
LIGA ITAITUBENSE DE FUTSAL AMADOR - LIFA - CNPJ nº 29.683.058/0001-69.
DOTAÇÃO:

Funcional Programática Ação Fonte Elemento de 
Despesa PLANO INTERNO Valor

14.422.1500.8815 –
(Polo de inclusão - PARAPAZ) 283267 01500000001 335041

23DEMP00093 20.000,00
23DEMP00094 10.000,00
23DEMP00095 50.000,00
23DEMP00096 10.00,00
23DEMP00097 30.000,00
23DEMP00098 30.000,00
23DEMP00099 20.000,00
23DEMP00100 10.000,00
23DEMP00101 10.000,00
23DEMP00102 20.000,00
23DEMP00103 10.000,00
23DEMP00104 10.000,00

        23DEMP00105 200.000,00
        23DEMP00133 10.000,00
          R$ 440.000,00

VIGÊNCIA: junho de 2023 até julho de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2023
Alberto Henrique Teixeira de Barros
ORDENADOR RESPONSÁVEL
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 950221

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 641/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,


